
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
министру промышленности, 
энергетики и технологий 
Самарской области В.В.Капустину 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
министру промышленности, энергетики и технологий Самарской области 
В.В.Капустину по вопросу выделения городскому округу Тольятти денежных 
средств на материально-техническое обеспечение мероприятий, проводимых 
в рамках выполнения общественных работ, Дума  

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 

министру промышленности, энергетики и технологий Самарской области 
В.В.Капустину (Приложение №1).  

 
2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 

Обращение указанному адресату. 
Срок – по мере готовности. 

 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 
 

 
 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 

 
 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
07.10.2009г. № ______ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти  

к министру промышленности, энергетики и технологий  
Самарской области В.В.Капустину 

 
Уважаемый Владислав Валентинович! 

 
Депутаты Думы городского округа Тольятти обращаются к Вам по 

вопросу выделения городскому округу Тольятти денежных средств на 
материально-техническое обеспечение мероприятий, проводимых в рамках 
выполнения общественных работ.  

Организация общественных работ в городском округе Тольятти – 
необходимая мера, направленная на сдерживание уровня безработицы и 
материальную поддержку населения в условиях сложившейся экономической 
ситуации. 

В рамках программных мероприятий по оказанию дополнительной 
социальной поддержки гражданам, ищущим работу, и в целях реализации 
Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2008г. №1089 
«О дополнительных мероприятиях, направленных на снижение 
напряжённости на рынке труда субъектов Российской Федерации», 
Правительством Самарской области утверждён порядок предоставления 
субсидий из областного бюджета юридическим лицам-производителям услуг 
в сфере содействия занятости населения Самарской области (постановление 
Правительства Самарской области от 22.04.2009г. №221). 

В настоящее время центром занятости населения заключено более 200 
договоров с различными организациями города на сумму 515 835 тыс.руб. 

Однако организовать общественные работы без обеспечения 
задействованных в них граждан применяемыми техническими средствами и 
необходимым инвентарём невозможно. 

Мэрией городского округа Тольятти в адрес Губернатора Самарской 
области В.В.Артякова было направлено письмо (от 21.09.2009г.) о выделении 
порядка 340 млн.руб. на материально-техническое обеспечение проводимых 
общественных работ, однако вопрос до сих пор не решён. 

Поскольку расходы работодателям на организацию общественных 
работ в связи с оказанием услуг по временному трудоустройству 
безработных граждан, в соответствии с вышеуказанным постановлением 
Правительства Самарской области, необходимо возмещать, просим Вас 
принять неотложные меры по выделению из областного бюджета денежных 



 3 

средств на материально-техническое обеспечение мероприятий, проводимых 
в рамках выполнения общественных работ.  

Кроме того, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
14.07.97г. №875 «Об утверждении положения об организации общественных 
работ» определены направления, по которым могут быть организованы 
общественные работы. Письмом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 25.05.2009г.  
№23-3/10/2-4032 определено, что «перечень направлений деятельности, по 
которым организуются общественные работы, не является исчерпывающим и 
позволяет субъектам Российской Федерации организовывать общественные 
работы по всем видам экономической деятельности…».    

В целях материальной поддержки населения в условиях сложившейся 
экономической ситуации просим определить как вид временных и (или) 
общественных работ «работы по уходу и присмотру за своим ребёнком» для 
родителей, являющихся официально безработными, находящихся под 
угрозой сокращения, либо работающих в режиме неполного рабочего 
времени, при отсутствии мест в детских садах; предусмотрев, таким образом, 
возможность ухода и присмотра за одним или несколькими своими детьми в 
возрасте от трёх до семи лет. Включение данного вида временных работ в 
перечень общественных (временных) работ объясняется сложностями с 
трудоустройством родителей и нехваткой мест в муниципальных детских 
садах.  

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 


	В рамках программных мероприятий по оказанию дополнительной социальной поддержки гражданам, ищущим работу, и в целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2008г. №1089 «О дополнительных мероприятиях, направленных на сниж...

